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لفاظی‌ها و تهدیدهای محور واشنگتن - 
تل‌آویو علیه ایران در حالی طی روزهای اخیر 
همچنان ادامه داشته‌‌است که بررسی روندها 
و تحولات جاری نشان می‌دهد همانگونه که 
مقام‌های ارشد کشور بارها تأکید کرده‌اند، 
اتکا به توانمندی‌های داخلی، کلید طلایی 

حل مشکلات موجود است.
رهبرمعظم‌انقلاب در جریان دیدار 19بهمن‌ماه 
با جمعی از فرماندهان نیروی هوایی و پدافند 
هوایی ارتش علاوه‌بر تأکید بر اینکه »مذاکره 
با آمریکا هیچ تأثیری در رفع مشکلات کشور 
ندارد«، بار دیگر به ضرورت بهره‌گیری از 
ظرفیت‌های داخلی و اتکا به توانمندی‌های 
بومی به‌منظور پشت‌سر گذاشتن چالش‌ها و 

تهدیدهای موجود اشاره کردند.
در چنین شرایطی اقدام‌های انجام شده 

ازسوی دولت باهدف مهار افزایش قیمت 
دلار، که روز سه‌شنبه با واکنش مثبت بازار نیز 
همراه شد را می‌توان گام ملموسی در مسیر 
مقابله با مشکلات اقتصادی موجود به‌حساب 
آورد. در شرایطی که طرف‌های غربی همچنان 
بر طبل »تحریم« و »فشارحداکثری« 
می‌کوبند، اتکا به راهکارهای مؤثر براساس 
ظرفیت‌های داخلی، اصلی‌ترین گزینه 
پیش‌رو برای عبور از بحران‌سازی‌های غربی 

است.

از اولویت‌بخشی روزافزون به موضوع 
»سیاست‌همسایگی« گرفته تا فعال‌سازی 
همه ابزارهای موجود در حوزه »دیپلماسی 
اقتصادی« و همچنین پای‌کار آوردن 
تمام ظرفیت‌ها برای حمایت از تولید و 
به حرکت درآوردن کسب‌وکارها با همت 
بخش‌خصوصی، ازجمله گزینه‌های کارآمد 
برای دولتمردان است که می‌تواند راه‌گشای 
بسیاری از چالش‌ها، مشکلات و تهدیدهای 

پیش‌رو باشد.

 استاد
نقض عهد

رئیس‌جمهور آمریکا تهدید کرده 
که توافق آتش‌بس برای او از ظهر 

روز شنبه پایان خواهد یافت

بهاره محبیگزارش2
روزنامه‌نگار

توافق تبادل اسرا میان جنبش مقاومت فلسطین 
)حماس( و رژیم صهیونیستی به‌دلیل نقض مکرر 
تعهدات از سوی تل‌آویو متوقف شده است. براساس 
این توافق که ۳۰ دی‌‌ماه ۱۴۰۳ به اجرا درآمد، قرار 
بود اسرای هردو طرف آزاد شوند و مرحله‌های بعدی 

توافق نیز به مرور زمان اجرا شود.
روزنامه نیویورک‌تایمز به نقل از مسئولان اسرائیلی 
و میانجی‌ها نوشته که بیانیه حماس در رابطه با 
عدم‌پایبندی اسرائیل به تعهدات خود در مرحله 
نخست توافق آتش‌بس و مبادله اسرا دقیق و درست 
است. در این گزارش آمده: »اسرائیل به ارسال 
صدها هزار چادر برای غزه و سایر کمک‌های وعده 
داده‌شده پایبند نبوده است. این بخش از بحران 
می‌تواند حل شود؛ به‌شرطی که اسرائیل اجازه ورود 

کمک‌های بیشتری به غزه را بدهد.« 
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اتکا به توانمندی‌های داخلی، کلید طلایی رفع مشکلات موجود است

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار
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دریچه

آلمان: هیچ‌کس نباید از غزه اخراج شود
وزیر امور خارجه آلمان در سخنانی با تاکید بر اجرای آتش بس غزه افزود: اسرائیل و آمریکا باید همه تلاش خود را 
برای انتقال به مرحله دوم توافق به کار بگیرند، چون غیرنظامیان در غزه بدترین شرایط را تجربه کرده‌اند و قوانین 

بین‌المللی به وضوح تاکید دارد که هیچ‌کس نباید از غزه اخراج شود. / رویترز

سناتور آمریکایی: غزه برای مردم فلسطین است نه میلیاردرها
برنی سندرز، سناتور آمریکایی در واکنش به طرح رئیس جمهور آمریکا برای اخراج ساکنان فلسطینی غزه به 
کشورهای دیگر اعلام کرد که در غزه بیش از ۴۷ هزار نفر کشته و ۱۱۱ هزار نفر دیگر مجروح شده‌اند و باید غزه 

برای مردم فلسطین بازسازی شود و نه گردشگران میلیاردر. / مرکز اطلاع رسانی فلسطین

کیوسک

الحاق کرانه باختری به اسرائیل غیرمحتمل است
روزنامه هاآرتص ]چاپ تل‌آویو[

ایده اصلی دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا درباره 
فلسطین در میان سر و صداها گم شد. در واقع جایزه 
واقعی ترامپ به اسرائیل زمانی است که او طرح الحاق 
کامل کرانه باختری به اسرائیل را اعلام کند. ترامپ هفته 
گذشته ساعاتی قبل از ورود نتانیاهو در پاسخ به سؤالی 
درباره الحاق کرانه باختری به اسرائیل به اندازه قلم روی 
میزش اشاره کرد و بعد در کنار نتانیاهو گفت که مردم 
ایده الحاق را دوست دارند و در 4 هفته آینده آن را اعلام 
خواهیم کرد. با نگاهی به تقویم متوجه می‌شویم که 
‌4هفته دیگر زمانی است که ترامپ در کنگره سخنرانی 
خواهد داشت و او احتمالا در همان سخنرانی، ایده 
اصلی‌اش یعنی الحاق کامل کرانه باختری به اسرائیل را 
اعلام خواهد کرد. با این حال مشخص نیست که آیا اعلام 
شفاهی الحاق کرانه باختری به اسرائیل از سوی ترامپ 

در عمل شدنی خواهد بود یا خیر؟ براساس شرایط فعلی فلسطین، اجرای ایده ترامپ درباره الحاق 
کرانه باختری موضوعی غیرمحتمل به ‌نظر می‌‎رسد.

حماس درست می‌گوید؛  اسرائیل به آتش‌بس پایبند نیست
روزنامه نیویورک‌تایمز ]آمریکا[

حماس ملاحظات زیادی در مورد پایبند نبودن تل‌آویو 
به توافق آتش‌بس دارد. یکی از مهم‌ترین دلایل 
پایبند نبودن اسرائیل، تخلفات روزانه مانند ادامه 
پرواز هواپیماهای شناسایی است. تیراندازی به سمت 
فلسطینی‌ها در مدت اجرای توافق ادامه داشت و 
تانک‌های اسرائیلی از مسافت مجاز فراتر رفتند. این 
تخلفات علاوه بر ممانعت از ورود کاروان‌ها، باعث 
جلوگیری از ورود تجهیزات سنگین و برخی تجهیزات 
پزشکی شد. واضح است که اسرائیل با توجه به تأکید 
بنیامین نتانیاهو بر طرح آوارگی و پاکسازی قومی، 
متعهد به اجرای مرحله دوم نخواهد بود. در عین 
حال 3 مقام اسرائیلی و ۲میانجی که نامشان را فاش 
نساخته‌اند، گفته‌اند که این ادعاهای حماس درست 

است و اسرائیل توافق آتش‌بس را نقض کرده است.

 با زمزمه استیضاح همتی
دلار فرو ریخت!

در دی‌ماه سال جاری، نمایندگان مجلس 
شورای اسامی به موضوع استیضاح 
عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و 
دارایی دولت چهاردهم، به دلیل افزایش 
بی‌سابقه قیمت دلار پرداختند و این اقدام را در پی نارضایتی 
عمومی از وضعیت اقتصادی و کاهش قدرت خرید مردم 
انجام دادند. نمایندگان با جمع‌آوری امضاها و ارسال آن به 
هیات رئیسه، خواستار طی شدن روند قانونی برای استیضاح 

این عضو اقتصادی دولت شدند.

تعویق استیضاح با تصمیم هیات رئیسه
با وجود ارسال طرح استیضاح به هیات رئیسه، ارجاع آن به تعویق 
افتاد. مجتبی یوسفی، عضو هیات رئیسه مجلس، در گفت‌وگویی 
اعلام کرد که هیات رئیسه تصمیم گرفته است به وزیر فرصت 
بیشتری بدهد و فعلاً طرح استیضاح را به کمیسیون ارجاع ندهد. 
این تعویق واکنش‌های متعددی را در پی داشت و تعدادی از 
نمایندگان در انتقاد از این تصمیم، به وظیفه قانونی هیات رئیسه 
طبق آیین‌نامه داخلی مجلس اشاره کردند و بر عدم اختیار قانونی 

آنها برای به تعویق انداختن طرح استیضاح تأکید کردند.
پس از گذشت حدود ‌2هفته از مطرح شدن این موضوع، روز 
سه‌شنبه ‌23بهمن احمد نادری، دیگر عضو هیات رئیسه مجلس، 
در توییتی اعلام کرد که استیضاح عبدالناصر همتی با ۸۹ امضا به 

کمیسیون اقتصادی مجلس ارجاع داده شده است.
لازم به ذکر است که تا ساعاتی پس از انتشار خبر به جریان 
افتادن استیضاح، قیمت دلار که به کانال 94 هزار تومان رسیده 

بود، با کاهش 6 هزارتومانی روبه‌رو شد.

مذاکره نمایندگان با هیات رئیسه مجلس
در این رابطه، حسین صمصامی، عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس، در گفت‌وگو با همشهری از فشار نمایندگان به 
هیات‌رئیسه خبر داد و گفت: نمایندگان به هیات رئیسه اعلام 
کردند که رفتار آنها غیرقانونی و خلاف آیین‌نامه بوده است. آنها 
تأکید کردند که یا باید استیضاح را به سرعت به جریان بیندازند 
یا اگر رئیس هیات رئیسه مخالف است، سایر اعضای هیات رئیسه 
استعفا دهند یا اینکه به وظیفه قانونی خود عمل کنند تا شریک 

جرم در کوچک کردن سفره مردم نباشند.

فرایند قانونی استیضاح
اکنون با در دستورکار قرار گرفتن طرح استیضاح در کمیسیون 
اقتصادی، کمیسیون یک هفته فرصت دارد تا با دعوت از وزیر 
اقتصاد، توضیحات وی را در حضور نمایندگان استیضاح‌کننده 

مورد ارزیابی قرار دهد.
کمیسیون اقتصادی پس از برگزاری نشست مشترک با وزیر 
اقتصاد، باید گزارشی از این نشست را به هیأت‌رئیسه ارسال 
کند تا این گزارش در دستور کار جلسه علنی مجلس قرار 
گیرد. پس از اعلام وصول گزارش کمیسیون اقتصادی از سوی 
هیأت‌رئیسه، همتی ۱۰ روز فرصت دارد تا با حضور در صحن 

مجلس توضیحات خود را به نمایندگان ارائه کند.
بر اساس آیین‌نامه داخلی، فرآیند برگزاری استیضاح در صحن 
۵ ساعته پیش‌بینی شده که در جریان آن مخالفان، موافقان و 
شخص وزیر اقتصاد در زمان‌های مجزا به ارائه توضیحات خود 
می‌پردازند و پس از آن رأی‌گیری برای برکناری یا ابقای وزیر 

اقتصاد در صحن برگزار خواهد شد.

توقف استیضاح تنها به یک شرط
تنها در شرایطی روند استیضاح وزیر اقتصاد متوقف خواهد شد 
که تعداد امضاهای متقاضیان استیضاح وزیر قبل از اعلام وصول 

گزارش کمیسیون اقتصادی به زیر ۱۰ برسد.

رد مصوبه گازوئیلی دولت توسط رئیس‌مجلس
محمدباقر قالیباف، تصویب نامه هیأت وزیران مبنی‌بر تغییر 
مبنای محاسبه کاهش یارانه گازوئیل در معادن عمده و صنایع 
بالادستی از قیمت سال پایه ۱۴۰۲ به قیمت خرید از پالایشگاه 

را مغایر قانون دانست.

 مشکلی در تامین کالاهای اساسی وجود ندارد
فضل الله رنجبر، نماینده مردم کرمانشاه گفت: مشکل ما در حال 
حاضر گرانی، وضعیت بد اقتصادی مردم و قدرت خرید پایین 
مردم است. وقتی قدرت خرید پایین باشد دسترسی مردم به 
کالاها خصوصا قشر ضعیف دشوار می‌شود. ما در تامین کالاهای 
اساسی در کشور مشکلی نداریم و در انبارها ذخیره‌سازی 

انجام‌داده‌ایم.

عدالت در پرداخت یارانه با برگزاری رفراندوم
ابولفضل ابوترابی، عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی 
مجلس گفت: باید با برگزاری رفراندوم و همه‌پرسی، مردم در 
مورد ‌۱۵۰میلیارد دلار یارانه غیر مستقیم در سال که حدود 
‌۱۰میلیون تومان به هر ایرانی تعلق می‌گیرد و باعث ناعدالتی در 

پرداخت یارانه شده است تصمیم گیری کنند.

توسعه مناسبات تهران -ریاض
مناسبات ایران و عربستان طی حدود 2سال‌گذشته در مسیر 
توسعه روزافزون قرار داشته‌است. علیرضا عنایتی، سفیر ایران 
در ریاض دراین باره تأکید کرد: تهران و ریاض با دقت در 
مسیر توسعه، تعمیق و تحکیم همکاری‌های دوجانبه درحال 
حرکت هستند و این حرکت با توجه ویژه مقام‌های 2کشور رو 

به جلوست./ایسنا

مجلس

اخبار مجلس

خبر

خبر خوش از هوانیروز
هوانیروز ارتش در سال‌های اخیر دستاوردهای فناورانه قابل‌توجهی داشته‌است. امیر قاسم خاموشی، فرمانده 
هوانیروز ارتش با بیان اینکه این نیرو در اوج آمادگی قرار دارد، گفت: در زمینه تولید قطعات و تجهیزات روز دنیا نیز 
موفقیت چشمگیری داشته‌ایم و به‌زودی از دستاوردهای جدید هوانیروز رونمایی می‌شود. /پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

نیلوفر حامدی و الهه محمدی عفو شدند
پرونده الهه محمدی و نیلوفر حامدی با نظر موافق کمیسیون عفو در فهرست پیشنهادی عفو ۲۲بهمن قرار گرفت و با 
موافقت رهبرمعظم‌انقلاب، این افراد مشمول عفو شدند. این ‌2محکوم امنیتی با نوشتن نامه‌ای به رئیس قوه قضاییه 

نسبت به اقدام‌های خود در سال‌های پیش از دستگیری ابراز ندامت و تقاضای عفو و بخشودگی کردند. / میزان

کدام مقامات خارجی سالگرد 
انقلاب اسلامی را تبریک گفتند؟

همزمان با چهل‌و‌ششمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی 
ایران، بسیاری از سران و رهبران کشورها پیام‌های تبریکی 
به مقامات و مردم ایران اعلام و یا ارسال کردند. برخی از این 

پیام‌‌ها در این گزارش مورد بررسی قرار گرفته است:

  پادشاه و ولیعهد عربستان: »سلمان بن عبدالعزیز« پادشاه 
عربستان و »محمد بن سلمان« ولیعهد این کشور در پیامی به 
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور ایران، چهل‌و‌ششمین سالروز 
پیروزی انقلاب اسلامی را تبریک گفتند. روزنامه الریاض نوشت: 
پادشاه و ولیعهد عربستان در این پیام برای پزشکیان صحت و 
شادکامی و برای دولت و ملت ایران تداوم پیشرفت و شکوفایی 

آرزو کردند.

  پیام تبریک علی‌اف: »الهام علی اف« رئیس‌جمهور 
جمهوری آذربایجان در پیامی به آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای، 
رهبر معظم جمهوری اسلامی ایران، سالروز پیروزی انقلاب 
اسلامی را تبریک گفت. در پیام رئیس‌جمهور آذربایجان خطاب 
به رهبر معظم انقلاب آمده است: اینجانب از طرف خود و مردم 
آذربایجان، به مناسبت عید ملی جمهوری اسامی ایران و 
روز پیروزی انقلاب اسامی، صمیمانه‌ترین تبریک و آرزوی 

بهترین‌ها را برای شما و برای همه مردم کشورتان دارم.

  تبریک رئیس‌جمهور و نخست‌وزیر ارمنستان: »واهاگن 
خاچاطوریان« رئیس‌جمهور ارمنستان در دیدار با مهدی 
سبحانی، سفیر فوق‌العاده و نماینده تام‌الاختیار جمهوری 
اسامی ایران در ایروان روز دوشنبه 22بهمن‌ماه، فرارسیدن 
چهل‌و‌ششمین سالگرد پیروزی انقلاب اسامی و روز ملی 
جمهوری اسامی ایران را به وی، دولت و ملت ایران تبریک 
گفت. همچنین »نیکول پاشینیان« نخست‌وزیر ارمنستان، 
روزسه‌شنبه در پیام‌های جداگانه‌ای به مقام معظم رهبری و 
رئیس‌جمهور ایران چهل‌وششمین سالروز پیروزی انقلاب 

اسلامی را تبریک گفت.

  پیام شادباش بارزانی به مناسبت سالروز پیروزی 
انقلاب: »فوزی هریری« رئیس دیوان ریاست اقلیم کردستان 
عراق، روز دوشنبه ۲۲بهمن‌ماه جاری )۱۰ فوریه ۲۰۲۵( 
به نمایندگی از نچیروان بارزانی در مراسم گرامیداشت 
چهل‌و‌ششمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی ایران در اربیل 
شرکت کرد و پیام تبریک رئیس اقلیم کردستان به دکتر مسعود 
پزشکیان، رئیس‌جمهور ایران را به فرامرز اسدی، سرکنسول 

جدید ایران و اعضای کنسولگری ایران تقدیم کرد.

  تبریک مقامات امارات: »شیخ محمد بن زاید آل نهیان« 
رئیس‌ امارات متحده عربی در پیامی به مسعود پزشکیان، 
رئیس‌جمهور ایران، سالروز پیروزی انقلاب اسامی ایران 
را تبریک گفت. »شیخ محمد بن راشد آل مکتوم« معاون 
رئیس امارات، نخست‌وزیر این کشور و حاکم دوبی و همچنین 
»شیخ منصور بن زاید آل نهیان« معاون رئیس امارات، معاون 
نخست‌وزیر و رئیس دیوان ریاست‌جمهوری این کشور نیز 

پیام‌های مشابهی را به رئیس‌جمهور ایران ارسال کردند.

  انصارالله یمن: دفتر سیاسی انصارالله یمن چهل‌و‌ششمین 
سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی ایران را به رهبر انقلاب اسلامی 
ایران، تمامی نهادهای رسمی و ملت ایران تبریک گفت و تأکید 
کرد که »انقلاب ایران یک تغییر مهم و راهبردی در منطقه بود 
و همچنان هدف توطئه‌ها و نقشه‌های پروژه صهیونیستی- 

آمریکایی است.«

  رئیس‌جمهور قزاقستان: »قاسم جومارت توکایف« 
رئیس‌جمهور قزاقستان سالروز پیروزی انقلاب اسلامی ایران را 
به مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور کشورمان و ملت ایران تبریک 
گفت. در این پیام آمده که ایران به‌عنوان یک کشور قدرتمند و 

مقتدر در خاورمیانه و جهان اسلام شناخته شده است.

  پیام تبریک امیر قطر: »تمیم بن حمد آل ثانی« امیر 
قطر روز سه‌شنبه با ارسال پیامی خطاب به مسعود پزشکیان، 
رئیس‌جمهور ایران، روز ملی ایران )سالروز پیروزی انقلاب 
اسلامی ایران( را به او تبریک گفت. همچنین »عبدالله بن حمد 
آل ثانی« معاون امیر قطر نیز به همین مناسبت پیام تبریکی 

برای پزشکیان ارسال کرد.

  تبریک »لوکاشنکو«، رئیس‌جمهور بلاروس: »الکساندر 
لوکاشنکو« رئیس‌جمهور بلاروس طی پیامی، چهل‌و‌ششمین 
سالگرد پیروزی انقلاب اسامی را که نماد برجسته‌ای از 
استقلال، حاکمیت و هویت ملی ایران به شمار می‌رود، به مسعود 

پزشکیان، رئیس‌جمهور و ملت ایران تبریک گفت.

  پیام رئیس‌جمهور اندونزی به مقام معظم رهبری: 
»پرابوو سوبینتو« رئیس‌جمهور اندونزی در پیامی خطاب 
به مقام معظم رهبری، چهل‌وششمین سالروز پیروزی انقلاب 
اسلامی را تبریک گفت. وی در بخشی از این پیام تأکید کرد: 
روابط میان 2کشور به‌مدت ۷۵سال تداوم داشته و صمیمانه 
امیدوارم که همکاری‌های مشترک ما بیش از پیش گسترش 
یابد و منافع قابل‌توجهی برای هر دو ملت به ارمغان داشته باشد 

و به صلح جهانی یاری رساند.

  تبریک طالبان: »محمدنعیم وردک«، معاون مالی و اداری 
وزارت خارجه افغانستان در مراسم سالگرد پیروزی انقلاب 
اسامی ایران در کابل، این رویداد تاریخی را به ملت و دولت 
ایران تبریک گفت. وردک افزود: طالبان خواهان گسترش 
روابط با کشورهای همسایه به‌ویژه جمهوری اسلامی ایران است.

  تبریک رئیس شورای فدراسیون )سنا( 
روسیه: »والنتینا ماتوینکو« رئیس شورای فدراسیون روسیه 
در پیامی ضمن تبریک به محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
شورای اسلامی به مناسبت چهل‌و‌ششمین سالگرد پیروزی 
انقلاب اسلامی تصریح کرد که توافقاتی که میان مسکو و تهران 
در ژانویه ۲۰۲۵ امضا شد، مرحله کیفی جدیدی را در تعامل 
بین دولت‌ها رقم زده است. وی همچنین خاطرنشان کرد که 
روسیه برای پویایی در توسعه روابط قوی و دوستانه با ایران 

ارزش زیادی قائل است.

 اذعان منابع عبری
به نقض توافق صهیونیست‌ها

حماس توافق را نقض نکرده است

  روزنامه عبری‌زبان معاریو نوشته: وزارت دفاع 

)جنگ( معتقد است که حماس تاکنون توافق آتش‌بس را 
نقض نکرده است و در حال حاضر شک و تردیدهایی وجود 
دارد که آیا تل‌آویو قادر به اتخاذ اقداماتی علیه آن خواهد 
بود یا خیر. طبق برآوردهای منابع اسرائیلی، حماس در 

شرایط کنونی منفعتی در بازگشت به جنگ نمی‌بیند.

واکنش شتابزده طرف اسرائیلی 

  روزنامه عبری‌زبان یدیعوت آحارانوت: طبق توافق، 

مذاکرات درباره مرحله دوم باید دوشنبه گذشته آغاز 
می‌شد، اما هیچ اقدامی انجام نشد و حتی جلسه کابینه 
امنیتی هم تشکیل نشد. هیأت اسرائیلی که به دوحه اعزام 
شد، به جای آغاز مذاکرات درباره مرحله دوم، فقط دستور 
داشت مسائل فنی مربوط به مرحله اول را بررسی کند 
که این نقض توافق محسوب می‌شود. تأخیر اسرائیل در 
مذاکرات مرحله دوم، همزمان با اعلام ترامپ درباره طرح 
آوارگی ساکنان غزه و اظهارات برخی مقام‌های اسرائیلی 
درمورد ازسرگیری عملیات نظامی، باعث شده حماس 
احساس کند که تل‌آویو قصد دارد مرحله اول توافق را 

طولانی و تنها به آزادی اسرا بسنده کند.

تعویق آزادی اسرا به‌خاطر نتانیاهو بود

  یائیر لاپید، رهبر اپوزیسیون رژیم صهیونیستی نیز 
اذعان کرده که اقدام حماس در تعویق آزادی اسرای 
اسرائیلی در واقع پاسخی به اظهارات بنیامین نتانیاهو، 
نخست‌وزیر اسرائیل بوده که گفته است به‌دنبال مرحله 

دوم توافق نیست.

سوابق ترامپ در نقض عهد 
دونالد ترامپ در شرایطی تهدید کرده که 
خواستار لغو آتش‌بس خواهد شد که سابقه 
طولانی در نقض عهد دارد. او در دور نخست 
ریاست‌جمهوری نیز از شمار زیادی از پیمان‌ها 
و توافق‌‌های بین‌المللی خارج شد؛ رویکردی 
که در دور دوم ریاست‌جمهوری‌اش نیز دنبال 

می‌کند.
برخی از سازمان‌ها و پیمان‌هایی که دونالد 
ترامپ دستور خروج از آنها را صادر کرده است:

دور دوم ریاست‌جمهوری 
   شورای حقوق بشر سازمان ملل

   توافقنامه آب‌وهوایی پاریس
   سازمان بهداشت جهانی

دور اول ریاست‌جمهوری 
   پیمان پاریس برای تغییرات اقلیم

   توافق هسته‌ای ایران )برجام(
   پیمان آسمان‌های باز )اجازه پرواز بر فراز 

مناطق کشورهای عضو پیمان(
   سازمان بهداشت جهانی 

   پیمان اقیانوس آرام )توافق تجاری استرالیا، 
کانادا، شیلی، ژاپن، برونئی، مالزی، مکزیک، 

نیوزیلند، پرو، سنگاپور و ویتنام( 
   سازمان یونسکو )سازمان آموزشی، علمی و 

فرهنگی ملل متحد(
   پیمان منع موشک‌‌های هسته‌ای میان‌برد 

   شورای حقوق بشر سازمان ملل
   پیمان نفتا )توافقنامه‌ تجاری آمریکا، کانادا 

و مکزیک(

 تهدید ترامپ درباره 
بازشدن درهای جهنم 

درحالی‌که حتی صهیونیست‌ها نیز 
اذعان می‌کنند کارشکنی و نقض 
تعهدات از سوی اسرائیل عامل توقف 
فرایند تبادل اسرا بوده است، دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، در 
واکنش به خبر تعویق آزادی اسرای 
اسرائیلی در غزه تهدید به لغو این 
توافق کرده و مدعی شده است که 
درهای جهنم گشوده خواهد شد. 

ترامپ گفته است: 

  اگر تا ساعت ۱۲ظهر روز شنبه 
همه اسرا از غزه آزاد نشوند، خواستار 
لغو آتش‌بس خواهم شد و درهای 

جهنم را به روی غزه خواهم گشود.
   اسرائیل تصمیم خود را خواهد 
گرفت، اما برای او توافق از ساعت ۱۲ 

ظهر شنبه لغو خواهد شد.
   شرایط سامتی گروگان‌هایی 
که شنبه گذشته آزاد شدند، 
بسیار نامناسب بوده و بیش از این 
نمی‌توان برای آزادی اسیران دیگر 

صبر کرد.
   اگر اردن و مصر طرح کوچاندن 
فلسطینیان و پذیرش آنها را نپذیرند، 
ممکن است کمک‌های مالی به آنها 
را متوقف کنم. احتمالا با نتانیاهو در 

این رابطه گفت‌وگو خواهم کرد.

جزئیات نقض پروتکل انسانی از سوی اشغالگران

آنچه توافق شده بود
  ارسال 12هزار کامیون کمک‌های بشردوستانه 

  50کامیون سوخت روزانه 
   60هزار واحد مسکونی موقت 

   200هزار چادر 

آنچه در عمل وارد غزه شد
   8500کامیون کمک‌های بشردوستانه 

   15کامیون سوخت روزانه 
   هیچ واحد مسکونی موقتی ارسال نشده است. 

   فقط 20هزار چادر 

نقض‌‌ها
   کمبود 3500کامیون کمک‌های بشردوستانه 

   کمبود 35کامیون سوخت روزانه 
   محرومیت صدها هزار نفر از محل اسکان موقت )کمبود چندهزار واحد مسکونی موقت( 

منبع: مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

واکنش مقام‌های حماس
تبادل اسراست؛ به شرطی که رژیم صهیونیستی تعهدات مرحله نخست   عبداللطیف قانوع، سخنگوی حماس: حماس آماده ازسرگیری روند 

بازگشت اسراست. زبان تهدید هیچ ارزشی ندارد و فقط اوضاع را توافقی وجود دارد که هر دو طرف باید به آن احترام بگذارند و این تنها راه    سامی ابوزهری، از رهبران حماس: ترامپ باید به‌خاطر داشته باشد که توافق را اجرا کند.
از میانجی‌ها خواستیم برای اجرای کامل توافق آتش‌بس بر رژیم اشغالگر فشار ۹۰درصد از پروتکل‌های انسانی توسط رژیم اشغالگر صهیونیستی بود. ما برای به تأخیر انداختن تحویل اسرای اسرائیلی به‌دلیل تعطیلی    اسامه حمدان، از رهبران جنبش حماس: تصمیم مقاومت پیچیده‌تر می‌کند.

وارد کنند، اما آنها پاسخ مثبتی ندادند.

 دیپلماسی اقتصادی 
در اولویت باشد

اسماعیل کوثری
عضو کمیسیون امنیت‌ملی و سیاست‌خارجی مجلس

در شرایطی که طی هفته‌های اخیر شاهد تهدیدها و 
لفاظی‌های روزافزون ترامپ علیه ایران هستیم، همانگونه 
که اخیرا رهبرمعظم‌انقلاب تأکید کردند، باید بیش از 
گذشته بر فعال‌سازی ظرفیت‌های داخلی همت گماشت 
و گره‌گشایی از مشکلات معیشتی مردم را در اولویت 

قرار داد.
در چنین شرایطی تجربه‌های مفیدی که در 
دولت‌سیزدهم در راستای خنثی‌سازی تحریم‌ها به‌دست 
آمد، می‌تواند چراغ‌راه دولتمردان برای راه‌گشایی در 
این عرصه باشد. یکی از مهم‌ترین راهبردهایی که طی 
حدود 3سال فعالیت دولت شهیدرئیسی، شاهد ثمردهی 
آن بودیم، اولویت‌بخشی به »سیاست همسایگی« و 
بهره‌گیری مناسب از ظرفیت‌های موجود در توسعه 

مناسبات تجاری - اقتصادی با همسایگان‌مان بود.
وجود 15کشور در همسایگی ایران، یکی از ظرفیت‌های 
موجود برای عبور از سد مشکلات تحریمی »غرب‌ساخته« 
است که دولت چهاردهم باید با حساسیت ویژه‌ای آن را 
پیگیری کند. دولت سیزدهم به‌خوبی نشان داد که با 
بهره‌گیری از ظرفیت‌های موجود در توسعه مناسبات 
همسایگی، می‌توان بسیاری از نیازهای کشور را رفع کرد.

یکی از اصلی‌ترین نکاتی که در این حوزه باید مدنظر 
تصمیم‌سازان و دولتمردان قرار داشته باشد، سوق دادن 
مناسبات این حوزه به‌سوی استفاده حداکثری از ارزهای 
ملی و کاهش حداکثری وابستگی به دلار است. چنانچه 
با همگرایی روزافزون با کشورهای همسایه، بتوانیم 
بندهای وابستگی به دلار را قطع کنیم، می‌توانیم گام‌های 
قدرتمندی در مسیر خنثی‌سازی تحریم‌ها برداریم. 
همواره باید توجه داشت که »دلارزدایی« رویکردی 
راهبردی است که گام نخست آن را باید در چارچوب 
مناسبات همسایگی برداشت. کاهش هرچه بیشتر 
وابستگی اقتصاد کشور به دلار، زمینه‌ساز کاهش نوسانات 

و التهابات ارزی و در نتیجه بهبود معیشت مردم است.
نکته دیگری که باید مدنظر قرار گیرد، به‌کارگیری 
سرمایه‌های موجود در کشور در مسیر رونق تولید است. 
رفع نیازهای کشور با محصولات باکیفیت از یک‌سو 
و رونق‌بخشی به صادرات ازسوی دیگر، گره‌گشای 
بسیاری از مشکلات اقتصادی و معیشتی موجود در کشور 

خواهد‌بود.
دولت و مجلس با همگرایی روزافزون، باید گام‌های 
ملموسی برای کاهش مشکلات معیشتی جامعه بردارند. 
یکی از این گام‌ها، اختصاص یافتن کمک‌های معیشتی به 
چند دهک پایین درآمدی کشور به‌مناسبت فرارسیدن 
‌ماه مبارک رمضان و همچنین عید نوروز 
است؛ اقدام‌ و رویکردی که همچنان باید 

ادامه یابد.

اجرای ناقص و شرطی سیاست‌های اقتصادی
مصطفی طاهری

 نماینده زنجان
در مدیریت کلان با فرض ماندگاری تحریم، دولت باید به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی کند که 
جامعه شرطی نشود. بخشی از تلاطم‌های قیمت ارز و طلای کشور مربوط به این است 
که جامعه شرطی شده است. اگر قرار است دیپلماسی امور خارجی کاری انجام دهد، 
لازم نیست جامعه و اقتصاد را درگیر خود کند؛ می‌تواند کار خودش را انجام دهد و 

جامعه هم امور خودش را پیش ببرد.
سیاست قطعی جمهوری اسلامی ایران این است که باید براساس توانمندی‌های داخلی 
و با فرض ماندگاری تحریم، امور مملکت روبه‌جلو حرکت کند؛ اگر دستگاه سیاست 
خارجی توانست کاری کند شرایط بهتر هم می‌شود وگرنه مشکلات خارجی به داخل 
نباید ضربه بزند. وقتی در طرف مقابل مذاکرات تقاضایی وجود دارد، آقای پزشکیان 
رئیس‌جمهور و آقای ظریف معاون راهبری رئیس‌جمهور نباید شرط حل مشکلات را 

دوقطبی ترسیم نمایند و بهتر است بر رویکردهای داخلی تأکید کنند.
نکته دوم اینکه ظرفیت‌های داخلی کشور کم نیست. دولت در سیاست ارزی مسیری 
تحت عنوان حذف سامانه نیمایی و ایجاد سامانه توافقی در پیش گرفت. این سیاست 
جدید ارزی در دولت چهاردهم بوده که نمی‌خواهد قیمت‌گذاری کند و کشف قیمت را 
به تبادل و عرضه و تقاضا سپرده است. جدا از ارزشگذاری روی چنین تصمیمی، آنچه 
به‌عنوان یک نماینده مجلس رصد کرده‌ام این است که اجرای این سیاست بد بوده است. 
این سیاست در اجرا بهتر می‌توانست عمل کند ولی ناقص اجرا شده است. همین باعث 

شده تا التهابات بازار ارز رخ دهد.
دولت چهاردهم بازار غیررسمی ارز را به رسمیت نشناخت و گفت کاری به آن ندارد و 
در کنترلش نقشی نداردو باعث شد بازار غیررسمی ارز بالا رود و قیمت‌های بخش‌های 

دیگر بازار همگی خودشان را با این قیمت‌های جهش‌یافته ارزی تنظیم کنند.
اگر هم قیمت ارز در بازار مبادله‌ای 20درصد کمتر از قیمت بازاری ارز باشد، جامعه و 
اقتصاد به‌حد شدیدی از نظر روانی وابسته به بازار غیررسمی ارز شده است و این اتفاق 
در حالی می‌افتد که عدد بازار غیررسمی نسبت به بازار رسمی عدد کوچکی است و شاید 
نزدیک 15درصد باشد ولی عملا بالای 80درصد اقتصاد کشور را دارد نوسان می‌دهد. 
کنترل این شرایط تدبیر می‌خواهد. وزارت اقتصاد، بانک مرکزی و دستگاه‌های امنیتی 

نسبت به این مقوله مسئولیت دارند و باید جلوی نوسانات بی‌خود بازار ارز را بگیرند.

 اولویت‌ها و راهبردهای
پیش‌روی دولتمردان

عباس مقتدایی
نایب‌رئیس کمیسیون امنیت‌ملی مجلس

اکنون که چند ماهی از عمر دولت‌چهاردهم گذشته‌ و بخش‌های مختلف آن 
متناسب با دیدگاه رئیس‌جمهور شکل گرفته، توجه به چند نکته مهم ضروری 

است که در ادامه اشاره می‌شود:

1  یکی از اساسی‌ترین موضوع‌ها این است که اکنون‌ که ریل‌گذاری‌ها 
و برنامه‌ریزی‌ها ازسوی رئیس‌جمهور، هیأت‌وزیران و همه کسانی که در 
چارچوب ساختار دولت فعالیت می‌کنند انجام شده، فعالیت‌ها باید به‌گونه‌ای 
بازخورد داشته باشد که مردم احساس کنند مجموعه‌ای منسجم، منظم و 
برنامه‌ریز درحال پیشبرد امور حال و آینده کشور است. این اولویت ناشی از 
این نکته است که مردم توقع دارند تحولات رفتاری و برنامه‌ریزی دولت را در 

معیشت روزمره خود احساس کنند.
2  بهره‌گیری مناسب از وفاق ایجاد شده در قوای‌ سه‌گانه کشور، یکی دیگر از 
راهبردهایی است که باید مدنظر دولتمردان قرار گیرد. از ابتدای شکل‌گیری 
دولت شاهد انواع همراهی‌ها ازسوی سایر قوا با دولت بوده‌ایم که یکی از 
نمودهای آن را در بحث رأی اعتماد به وزرا دیدیم که در ادامه در موضوع 

استیضاح برخی وزرا نیز نمود یافت.
3  بحث مهم دیگر، الگوگیری از پیشرفت‌های محقق شده ایران در برخی 
حوزه‌هاست. جمهوری‌اسلامی ایران طی سال‌های گذشته در بسیاری از 
حوزه‌های سیاسی، امنیتی، دفاعی و بین‌المللی به وضعیت »قابل‌قبول«، 
»خوب« و حتی در برخی حوزه‌ها به وضعیت »عالی« دست یافته است. 
به‌عنوان نمونه، دستیابی جمهوری‌اسامی به پیشرفت‌های قابل‌توجه در 
حوزه فناوری‌های دفاعی، ایران را در جمع بهترین کشورهای جهان قرار 
داده‌است. در چنین شرایطی وضعیت اقتصادی و معیشتی کشور نیز باید 
هم‌پای سایر حوزه‌ها حرکت کند. متأسفانه در زمینه اقتصادی و به‌ویژه 
معیشتی با ناکارآمدی‌ها و سوء‌تدبیرهایی مواجه هستیم که طی سال‌های 
گذشته به‌وجود آمده و دولت‌چهاردهم وارث برخی از آنها به‌حساب می‌آید 

که باید چاره‌اندیشی مناسبی برای عبور از آنها انجام شود.
4  در کنار همه موضوع‌های مطرح شده، معتقدم فوری‌ترین اقدام دولت این 
است که باید با همراهی سایر بخش‌ها، برای ده‌ها میلیون‌ نفری که در شرایط 
کنونی نیازمند دریافت حمایت‌های معیشتی هستند، طرح حمایتی مناسبی 
اجرا کند و آنان را مورد توجه قرار دهد. در چنین شرایطی پیشنهاد ملموس 
ما این است که برخی کالاهای اساسی مانند برنج، گوشت، روغن و... با قیمت 
حمایتی ارائه و به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی شود که قیمت این کالاها حداقل طی 
2سال آینده، تحت‌تأثیر افزایش قیمت سایر کالاها با نوسان مواجه نشود و 
ثابت بماند و به‌راحتی در اختیار خانوارها قرار گیرد. این همان رویکردی 
است که در برنامه توسعه و همچنین بودجه سالانه مورد توجه مجلس قرار 

داشته‌است و با آغاز‌ ماه مبارک رمضان می‌تواند عملیاتی شود.
5  نکته اساسی دیگر این است که رئیس‌جمهور نباید در راستای اجرای 
سیاست‌های حمایتی از معیشت مردم، از طعنه‌هایی که ممکن است با 
گزاره »بازگشت نظام کوپنی« متوجه او شود، هراسی به‌ خود راه دهد. 
باید توجه داشت که حضور پرشور مردم در راهپیمایی 22بهمن‌ماه از 
یک‌سو و رهنمودهای رهبرمعظم‌انقلاب مبنی بر اتکا به ظرفیت‌های 
داخلی ازسوی دیگر و همچنین اقتضائات امروز و شرایط 
بین‌المللی موجود، به رئیس‌جمهور این اجازه را می‌دهد 
که با به‌کارگیری ابزارهای موردنیاز، برای تقویت رفاه 

قشرهای مختلف جامعه اقدام‌های لازم را انجام دهد.

نیازکشور به پیگیری اقتصاد مقاومتی
ولی‌الله بیاتی

نماینده مجلس شورای اسلامی
1  مردم در 22بهمن امسال بار دیگر همراهی خود با نظام جمهوری‌اسامی و 
مسئولان آن را نشان دادند؛ اما باید توجه داشت که موضوع اقتصاد و معیشت همچنان 
دغدغه و اولویت اول مردم است و ما در این حوزه شاهد برخی مشکلات اساسی 
هستیم. حقیقت آن است که ایران از لحاظ اقتصادی به شکل بالقوه ظرفیت‌های قابل 
توجهی دارد که می‌توان آنان را به منصه ظهور رساند و بالفعل کرد. موضوع اقتصاد 
مقاومتی که مورد تأکید مقام معظم رهبری در طول این سال‌ها هم بوده است، اگر 
به شکل درست و صحیح پیگیری شود خواهیم دید که موضوع تحریم‌های دشمن و 
فشارهای مربوط به فروش نفت دیگر نمی‌تواند به این شکل برای ما دردسرساز باشد. 
به‌طور مثال حوزه منابع طبیعی و زمین‌های زراعی ما یک فرصت است که باید مورد 
توجه مسئولان قرار گیرد. زمین زراعی و آب مورد نظر آن موجود است؛ اما همچنان 
از رویه سنتی برای کشاورزی استفاده می‌کنیم که در نتیجه آن فرصت‌های مورد نیاز 

را به راحتی از دست می‌دهیم.
2  باید تسهیلاتی داده شود که جذب سرمایه راحت‌تر و با رغبت بیشتر صورت 
بگیرد. اگر محدودیت‌ها در راستای این موضوع بیشتر شود، شخصی که بخواهد 
سرمایه‌گذاری در حوزه‌های مختلفی داشته باشد دیگر انگیزه‌ای نخواهد داشت و 
جذب سرمایه بی‌ثمر می‌ماند؛ لذا لازم است که ما با بهره‌مندی از اصول جذب سرمایه 

از ظرفیت‌های موجود در راستای اشتغال و اقتصاد بهره لازم را ببریم.
3   به‌نظر می‌رسد همانطور که رهبری اشاره داشتند، اصلاحات مربوط به ساختار و 
روندهای اداری می‌تواند تا حد قابل توجهی مشکلات را رفع و فرصت‌هایی را پیش‌پای 
ما قرار دهد که بتوانیم در مسیر بهبود شرایط اقتصادی قدم برداریم. به‌طور مثال در 
راستای موضوع جذب سرمایه اگر کسی قصد داشته باشد سرمایه‌گذاری کند باید 
2سال درگیری داشته باشد؛ این آفت و مشکل است که باید رفع شود. دولت ما نیاز 
است که در خود یک عزم و انگیزه جدی برای حل مشکلات اقتصادی ایجاد کند که با 
سرعت بیشتری این موضوع پیگیری شود. ما الان در شرایط بحران قرار داریم، لذا نیاز 
است آنچه در اختیار خودمان است را به شکل صحیح انجام دهیم. فرصت تولید داخلی 
و صادرات برای ما وجود دارد و با توجه به فرمایشات رهبری این امکان وجود دارد که 

با اتکا به نیروی داخلی از پیچ مشکلات اقتصادی گذر کنیم.

باطل‌السحر تحریم‌هاباطل‌السحر تحریم‌ها


